## Diario de Sesiones del Pleno



Fecha de edición: 12 de julio de 2023 Número 2.259

# Comisión Permanente Ordinaria de Economía, Innovación y Hacienda

Sesión (001/2023/047), constitutiva, celebrada el miércoles, 5 de julio de 2023

Presidencia de D. Francisco de Borja Fanjul Fernández-Pita

#### **SUMARIO**

Presidente: don Francisco de Borja Fanjul Fernández-Pita.

Secretario: don Federico Andrés López de la Riva Carrasco, Secretario General del Pleno.

Concejales que asisten a la sesión:

Por el Grupo Municipal del Partido Popular: don Orlando Chacón Tabares, doña M.ª Yolanda Estrada Madrid, don Alberto González Díaz, doña Engracia Hidalgo Tena, don Carlos Izquierdo Torres y don Ángel Niño Quesada.

Por el Grupo Municipal Más Madrid: doña Esther Gómez Morante y doña Sara Ladra Álvarez.

Por el Grupo Municipal Socialista de Madrid: doña Enma López Araujo y doña Emilia Martínez Garrido.

Por el Grupo Municipal VOX: doña Arántzazu Purificación Cabello López.

\* \* \* \*

#### ORDEN DEL DÍA

Punto 1	Constitución de la Comisión. Página	3
	Intervenciones del Sr. Secretario y el Sr. Presidente.	
Punto 2	Elección de Presidente y de Vicepresidentes Primero y Segundo.  Página	3
	<ul> <li>Intervenciones del Sr. Secretario, el Sr. Presidente, la Sra. Cabello Lopez, la Sra. López Araujo, la Sra. Lara Álvarez y la Sra. Estrada Madrid.</li> <li>Votación y elección de la Presidencia y de las Vicepresidencias.</li> </ul>	Ü
	Finaliza la sesión a las nueve horas y cuarenta y ocho minutos.  Página	3

(Se abre la sesión a las nueve hora y cuarenta y seis minutos).

**El presidente:** Damos inicio a la sesión constitutiva de la Comisión Permanente Ordinaria de Economía, Innovación y Hacienda.

Señor secretario.

El secretario general: Efectivamente, sesión 001/2023/047 constitutiva de la Comisión Permanente Ordinaria del Pleno de Economía, Innovación y Hacienda prevista para hoy, miércoles 5 de julio de 2023, a partir de las nueve horas y treinta minutos, celebrándose en el salón de comisiones del Pleno de la Casa de Cisneros, plaza de la Villa número 4.

#### Punto 1.- Constitución de la Comisión.

El secretario general: Constitución de la comisión, de conformidad con el artículo 120 del Reglamento Orgánico del Pleno. Consta la resolución de la Presidencia de este órgano, de 30 de junio de 2023, nombrando miembros de esta comisión, de acuerdo con las designaciones efectuadas por los distintos grupos políticos, a los siguientes concejales:

En representación del Grupo Municipal del Partido Popular, titulares: doña Engracia Hidalgo Tena; don Ángel Niño Quesada; doña María Yolanda Estrada Madrid, portavoz; don Alberto González Díaz, portavoz adjunto; don Carlos Izquierdo Torres y don Orlando Chacón Tabares.

Del Grupo Municipal Más Madrid, titulares: doña Sara Ladra Álvarez, portavoz, y doña Esther Gómez Morante, portavoz adjunta; suplentes, don Álvaro Fernández Heredia y don Ignacio Murgui Parra.

Grupo Municipal Socialista de Madrid, titular: doña Enma López Araujo, como portavoz, y doña Emilia Martínez Garrido, como portavoz adjunta; suplente, doña Soledad Murillo de la Vega.

Grupo Municipal VOX, titular: doña Arántzazu Cabello López, portavoz; como suplente, don Ignacio Ansaldo Adriaensens.

Teniendo en cuenta que se obtiene el *quorum* exigido en el artículo 118 del Reglamento Orgánico del Pleno estaríamos en condiciones de decir que puede constituirse esta comisión.

**El presidente:** Queda constituida y continuamos.

(Queda constituida la Comisión Permanente Ordinaria de Economía, Innovación y Hacienda).

### Punto 2.- Elección de Presidente y de Vicepresidentes Primero y Segundo.

El secretario general: Elección de presidente y de vicepresidentes primero y segundo.

El presidente: De acuerdo con el artículo 117 del Reglamento Orgánico del Pleno, pasamos a votar como presidente a don Carlos Izquierdo Torres; Vicepresidencia primera, don Orlando Chacón Tabares; Vicepresidencia segunda, doña Emilia Martínez Garrido.

¿Grupo Municipal VOX?

La Concejala del Grupo Municipal VOX, **doña Arántzazu Purificación Cabello López:** Abstención.

El presidente: ¿Grupo Socialista?

La Concejala del Grupo Municipal Socialista de Madrid, **doña Enma López Araujo:** Abstención.

El presidente: ¿Grupo Más Madrid?

La Concejala del Grupo Municipal Más Madrid, doña Sara Ladra Álvarez: Abstención.

El presidente: ¿Grupo Popular?

La Presidenta del distrito de Chamartín y Concejala del Grupo Municipal del Partido Popular, **doña María Yolanda Estrada Madrid:** A favor.

**El presidente:** Quedan aprobadas y proclamados, por tanto, presidente, don Carlos Izquierdo Torres; Vicepresidencia primera, don Orlando Chacón Tabares; Vicepresidencia segunda, doña Emilia Martínez Garrido.

(Efectuada la elección para la Presidencia y las Vicepresidencias, resultan elegidos como Presidente de la Comisión, don Carlos Izquierdo Torres, como Vicepresidente primero, don Orlando Chacón Tabares y como Vicepresidenta segunda, doña Emilia Martínez Garrido, por mayoría de los 11 miembros presentes, con 6 votos a favor de los Concejales del Grupo Municipal del Partido Popular y 5 abstenciones de los Concejales de los Grupos Municipales Más Madrid (2), Socialista de Madrid (2) y Vox (1).

El Presidente y los Vicepresidentes elegidos serán nombrados por el Presidente del Pleno, todo ello de conformidad con lo establecido en el art. 117 del Reglamento Orgánico del Pleno).

**El presidente:** Levantamos la sesión y continuamos.

\* \* \* \* \* \*

(Finaliza la sesión a las nueve horas y cuarenta y ocho minutos).